

BALANCE GENERAL DE PUBLICACION AL 30 DE SEPTIEMBRE 2024

(Expresado en Bs.)

	SEPTIEMBRE - 2024	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	SEPTIEMBRE - 2024
ACTIVO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	3.916.137.290
DISPONIBILIDADES	2.774.291.620	Depósitos a la vista	3.873.947.956
Efectivo	1.791.040.455	Cuentas corrientes no remuneradas	1.483.976.329
Banco Central de Venezuela	679.301.401	Cuentas corrientes remuneradas	34.901.718
Bancos y otras instituciones financieras del país	359.247	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	0
Bancos y corresponsales del exterior	303.590.517	Depósitos y Certificados a la Vista	102.726.000
Oficina matriz y sucursales	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	2.252.343.908
Efectos de cobro inmediato	0	Fondos especiales en fideicomisos según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
(Provisión para disponibilidades)	0	Otras obligaciones a la vista	8.356.309
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	89.047.029	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	50.000.000	Depósitos de ahorro	32.331.026
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos a plazo	1.502.000
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	21.081.964	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	0	Captaciones del público restringidas	0
Inversiones de disponibilidad restringida	19.007.366	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
Inversiones en otros títulos valores	0	OBLIGACIONES CON EL BCV	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(1.042.300)	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0
CARTERA DE CRÉDITOS	2.656.510.051	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	884.642.111
Créditos vigentes	2.686.008.012	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	884.642.111
Créditos reestructurados	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos vencidos	32.659.738	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
Créditos en litigio	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(62.157.699)	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	198.110.392	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	254.645.585	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	7.859.135
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	19.065.347	Gastos por pagar por captaciones del público	7.859.135
Comisiones por cobrar	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(75.600.539)	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.336.099.121
BIENES REALIZABLES	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0
BIENES DE USO	517.605.246	OTRAS OBLIGACIONES	0
OTROS ACTIVOS	920.764.094	TOTAL DEL PASIVO	6.144.737.658
TOTAL DEL ACTIVO	7.156.328.432	GESTIÓN OPERATIVA	37.768.913
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	53.861.472	PATRIMONIO	973.821.862
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	18.364.514	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	7.156.328.432
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	300.346.550		
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0		
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0		
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0		
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	6.766.359.672		
OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS	0		
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0		

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERIODO DEL 01 DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2024

(Expresado en Bs.)

	SEPTIEMBRE - 2024	MARGEN FINANCIERO NETO	SEPTIEMBRE - 2024
INGRESOS FINANCIEROS	270.904.701	Otros ingresos operativos	198.630.338
Ingresos por disponibilidades	93.111	Otros gastos operativos	217.306.409
Ingresos por inversiones en títulos valores	301.071		5.069.193
Ingresos por cartera de créditos	270.394.333	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	410.867.555
Ingresos por otras cuentas por cobrar	12.600	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	344.615.556
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	Gastos de personal	137.052.972
Ingresos por oficina principal sucursales	0	Gastos Generales y Administrativos	196.043.218
Otros ingresos financieros	103.586	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	3.667.013
GASTOS FINANCIEROS	60.450.785	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	7.852.352
Gastos por captaciones del público	11.121.331	MARGEN OPERATIVO BRUTO	66.251.999
Gastos por obligaciones con el BCV	0	Ingresos por bienes realizables	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	49.329.454	Ingresos operativos varios	1.871.066
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0	Gastos operativos varios	18.504.179
Gastos por oficina principal, sucursales	0	MARGEN OPERATIVO NETO	49.618.886
Otros gastos financieros	0	Ingresos extraordinarios	7.934
MARGEN FINANCIERO BRUTO	210.453.915	Gastos extraordinarios	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	186.160	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO	49.626.820
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	12.009.738	Impuesto sobre la renta	11.857.907
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	12.009.738	RESULTADO NETO	37.768.913
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0		

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	192.351.496
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	419.677.993
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES	174.974.374
MICROCREDITOS	123.328.436
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	0
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	95.413.372
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	16,59
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	143.239.837
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0
CREDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDI MUJER)	4.179.120

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS

TIPOS DE FIDEICOMISOS	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	TOTAL
Personas Naturales	0	0	0	0	0	0
Personas Jurídicas	10.749	0	17.113.363	0	0	17.124.112
Administración Central	0	0	0	0	0	0
Adm. Públicas, Estatales, Municipales y del Dto. Capital	0	0	30	0	0	30
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0
Organismos con Régimen Especial	0	0	0	0	0	0
TOTAL	10.749	0	17.113.393	0	0	17.124.142

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1_/	TRIMESTRE		4. RENTABILIDAD 1_/	TRIMESTRE		5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE	
	A	B		A	B		A	B		A	B		A	B
1.1 (Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 = Activo Total	16,59%	17,28%	2.1 Provisión para Cartera de Créditos X 100 = Cartera de Créditos Bruta	2,29%	2,26%	3.1 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) X 100 = Activo Productivo Promedio	26,94%	45,74%	4.1 Resultado Neto X 100 = Activo Promedio	1,22%	0,35%	5.1 Disponibilidades X 100 = Captaciones del Público	70,84%	84,15%
1.2 Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 =	373,84%	411,26%	2.2 Cartera Inmovilizada Bruta X 100 = Cartera de Créditos Bruta	1,20%	1,30%	3.2 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) X 100 = Ingresos Financieros	122,96%	118,47%	4.2 Resultado Neto X 100 = Patrimonio Promedio	7,85%	2,19%	5.2 (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) X 100 = Captaciones del Público	71,38%	84,77%

A: AL 30 DE SEPTIEMBRE 2024
B: AL 30 DE JUNIO 2024

1- / ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS
1- / ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL
FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL

Verónica Ávila
Presidenta Ejecutiva

Jaime Sabazar
Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia y Administración

Angélica De Castro
Vicepresidenta Ejecutiva de Contraloría

Alejandro Delgado
Vicepresidente de Contaduría